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Dispensation fra lugtkrav til byzone til husdyrbrug 

21/15461 Åben Sag 

Sagsgang 

MTU 

Sagsfremstilling 

Norddjurs Kommune har modtaget en ansøgning om tilladelse efter husdyrbrugslovens § 16 b til 

ejendommen Hammelevvej 2, Hammelev, 8500 Grenaa. Ansøgningen er begrundet i, at der ønskes 

en ændring af husdyrproduktionen, således at der sker en omlægning fra søer til slagtesvin. Der skal 

tages stilling til, om der skal gives dispensation.  

 

Herudover foreslår forvaltningen en ændring i kompetencen, så forvaltningen fremadrettet 

bemyndiges til at afgøre uproblematiske dispensationssager. Det vil sige sager, hvor der ikke er 

indkommet væsentlige høringssvar fra naboer, og som forvaltningen vurderer ikke vil forlænge 

væsentlige gener for omkringboende eller forhindre fremtidig kommunal planlægning. Efter de 

foreslåede retningslinjer ville den aktuelle sag fortsat skulle behandles af udvalget. 

 

For størst mulig fleksibilitet har ansøger dog ønsket at søge om tilladelse til flexgruppen ”alle svin” 

i størstedelen af staldene. Når emissionen fra en flexgruppe beregnes, regner man med 

emissionsfaktoren fra den mulige dyretype i stalden, som har den højeste emission.  

 

I forbindelse med omlægningen nedlægges eller reduceres produktionsarealerne i flere af 

ejendommens staldafsnit. Det samlede produktionsareal reduceres fra 3099 m² i nudrift til 1037 m² i 

ansøgt drift. Den samlede lugt- og ammoniakemission bliver mindre i forhold til den godkendte 

nudrift. 

 

Den ansøgte tilladelse kræver dispensation fra husdyrbrugslovens lugtkrav til byzone, idet 

lugtgenekravet til byzone i Hammelev og til et område syd for ejendommen, der i kommuneplanens 

rammedel er udlagt til erhvervsområde og til fremtidig byzone, ikke er overholdt.  

 

For at nedbringe lugtemissionen fra ejendommen reduceres produktionsarealerne på ejendommen, 

og ansøger ønsker desuden at anvende hyppig udslusning af gylle i to slagtesvinestalde med 
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fulddrænet gulv som lugtreducerende tiltag. Ugentlig udslusning af gylle i slagtesvinestalde med 

fulddrænede gulve medfører ifølge Miljøstyrelsens teknologiliste en reduktion af lugt fra staldene 

på 20 % i forhold til almindelig praksis. Den beregnede geneafstand til byzone er 368,5 meter. Der 

er beregnet en vægtet gennemsnitsafstand fra husdyrbruget til byzone i Hammelev på 213,8 meter 

og en vægtet gennemsnitsafstand på 342 meter til den fremtidige byzone. 

 

Den ansøgte tilladelse kan muligvis betyde en levetidsforlængelse af husdyrbruget på den 

pågældende placering. 

 

Miljø- og Teknikudvalget behandlede lignende sager på møder den 25. august 2020 og den 26. 

november 2019. I disse sager var der indkommet høringssvar fra naboejendomme, og i begge 

tilfælde blev der givet dispensation. 

 

Kommunen har mulighed for at dispensere i forhold til genekriterierne, hvis afstanden til byzone er 

mere end 50 % af lugtgeneafstanden. Der kan kun dispenseres, hvis lugtemissionen i de enkelte 

staldafsnit ikke øges i forhold til den eksisterende produktion, medmindre lugtemissionen samtidig 

reduceres tilsvarende eller mere i et andet staldafsnit, der ligger tættere på de berørte områder. I den 

aktuelle sag reduceres den beregnede lugtemission fra det samlede husdyrbrug fra 44494 OU/s til 

31877 OU/s. Det er kommunen, der bestemmer om dispensationsmuligheden skal anvendes. 

 

Forvaltningen har udarbejdet vedlagte udkast til § 16 b tilladelse med dispensation efter 50 %-

reglen. Udkastet har været i høring hos ejere af og beboere på ejendomme inden for en beregnet 

lugtkonsekvenszone på 483 meter fra lugtcentrum. Der er ikke indkommet bemærkninger i 

høringsperioden. 

 

En eventuel dispensation fra lugtkravet til byzone og fremtidig byzone kan begrundes med, at der er 

tale om et eksisterende staldanlæg, og at det ansøgte vil medføre en beregnet mindre lugtbelastning 

i forhold til nudriften. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Der er sammenhæng til Kommuneplanen, der udlægger rammer for området. 
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Økonomiske konsekvenser 

Ingen økonomiske konsekvenser. 

Indstilling 

Byg- og miljøchefen indstiller, at 

1. der tages stilling til, om der skal meddeles dispensation fra lugtgenekriteriet til byzone. 

2. forvaltningen bemyndiges til at afgøre dispensationssager, som efter forvaltningen vurdering 

er uproblematiske. 

Beslutning i Miljø- og teknikudvalget den 23-05-2022 

Ad. 1. Der meddeles dispensation fra lugtgenekriteriet til byzone. 

 

Ad. 2. Et flertal (Jens Meilvang (I), Niels Basballe (A), Niels Ole Birk (V) og Niels Skov Pedersen 

(C)) godkendte indstillingen. 

 

Et mindretal Aleksander Myrhøj (F) stemte imod indstillingen, da SF forholder sig generelt kritisk 

ift. dispensationer fra lugtgenekriterierne ved husdyrbrug og ønsker politisk stillingtagen ved 

fremtidige sager. 

 

Bilag: 

1 - 3259647 Åben Udkast til husdyrtilladelse (42474/22) (H) 

2 - 3275780 Åben Kort (56080/22) (H) 
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